CAPUT X

[74]

DE NECESSITATE ECCLESIAE
ANNUNTIANDI EVANGELIUM
OMNIBUS GENTIBUS ET UBIQUE TERRARUM

45. [*Exsistentia et fundamentum muneris*]. Dominus noster Iesus Christus, qui de semetipso testatus est: « Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut accendatur » (Lc. 12, 49), cum ex hoc mundo reversurus esset ad Patrem, Apostolis, ut omnibus gentibus Evangelium praedicarent, mandatum dedit dicens: « Euntes in mundum universum praedicate Evangelium omni creaturae » (Mc. 16, 15). Apostoli autem hoc mandatum experiebantur et agnoscebant ut veram necessitatem sibi impositam. Ait enim Apostolus: « Si evangelizavero, non est mihi gloria, necessitas enim mihi incumbit; vae enim mihi si non evangelizavero » (1 Cor. 9, 16). Maximum illud et sanctissimum munus eorum terrestri vita non erat terminandum, sed usque ad finem saeculorum ab Ecclesia perpetuandum;¹ et reapse ad illam capitalem Ecclesiae missionem refertur, qua verum Dei cultum in fide viva et caritate usque ad extremas terrae partes propagat omnesque homines participes facit Redemptionis Christi, ut ad sempiternam perveniant beatitatem.² Officium autem Evangelii omnibus gentibus annuntiandi et ius illud exercendi ab ipso iure nativo Christi derivatur, sollemniter dicentis: « Data est mihi omnis potestas in caelo et in terra. Euntes ergo docete omnes gentes » (Mt. 28, 19).

46. [*Natura muneris*]. Officium illud, cum sit Ecclesiae a suo divino Fundatore collatum, est originis divinae. Ut ex ipsis verbis Christi patet, extenditur ad omnes homines omnesque universi orbis terrarum partes:³ debet enim Ecclesia opus Christi perenne reddere, qui pro totius mundi salute descendit de caelo et incarnatus est. Ubicumque igitur terrarum Ecclesia, independenter a quavis humana potestate, ius inalienabile habet praecones evangelicos mittendi,⁴ communitates christianas stabilendi, homines sibi incorporandi per baptismum in eosque sibi subditos suam exercendi potestatem tam docendi quam regendi et sanctificandi.⁵

[75] Quare adimpletioni huius missionis Ecclesiae pro toto mundo divinitus collatae nulla communitas civilis sese legitime opponere posse existimet.⁶ Doctrina enim catholica nihil continet, quod non sit rationi naturali summe congruens, dignitati humanae maxime conveniens, et vitam hominum tam individua-

5 quam socialem ita perficiens, ut cives si reapse spiritu Christi imbuti bono communi dent operam, id in civitate sint, quod in corpore sano est anima.⁷ Multo minus societas civilis exercitium huius missionis a se impediri posse arbitretur, ut sibi com-

10 moda procuret temporalia. Sic enim transeundum est per bona temporalia, ut non amittantur aeterna.⁸

Nec solum a vero, sed etiam a bono proprii populi sui aberrant, qui putent praedicationi evangelicae opponi posse iustum legitimumque desiderium vera ea beneficia tuendi, quae veluti

15 per sacram hereditatem peculiare cuiusvis nationis notas proprietatesque constituunt. Etenim in formis humanae civilisque vitae cuius genti propriis, in moribus a maioribus receptis necnon in Institutis translaticijs, evangelica lex non respuit nisi ea quae sunt rationi naturali legique divinae contraria. Quid-

20 quid veri, quidquid boni, quidquid honesti ac pulchri habet unaquaeque natio ex propria indole proprioque ingenio, Ecclesia praecipit ut servetur, et pro munere suo ad altiorem ordinem evehit.⁹

Ius evangelicae praedicationis a se alienari Ecclesia nec tolerare, nec umquam ab eo decedere potest: missionem enim suam

25 capitalem non adimpleret, a Deo Salvatore glorificando deficeret, hominesque ordinariis salutis mediis privaret. Civilibus ergo societatibus, si impedire conantur quominus libere exercent suum ius et officium sanctissimum, Ecclesia non cedere potest sed

30 usque ad sanguinem resistere debet, cum Apostolis dicens: « Oboedire oportet Deo magis quam hominibus » (Act. 5, 29).

Quare Sancta Synodus ius Ecclesiae Evangelium annuntiandi omnibus gentibus ubique terrarum necnon omnibus praebendi

35 auxilia salutis, ante faciem omnium populorum sollempniter proclamat, omnesque qui potestatem super populos exercent monet ut Ecclesiae plenae libertati huius muneris adimplendi non sese opponant, sed potius in gentibus Providentia divina sibi creditis eius exercitio faveant.

47. [*Quibus et quomodo conveniat potestas et officium*
 40 *Evangelium praedicandi*].¹⁰ Cura Christi Evangelium annuntian-

di ubique terrarum ad corpus Pastorum simul cum Christi Vicario pertinet, quibus omnibus in commune Christus mandatum dedit imponendo commune officium.¹¹ Omnes ergo Episcopi, et non solum Episcopi et Vicarii Apostolici in missionibus degentes, simul cum suo Capite huius apostolici muneris fidem annuntiandi omnibus gentibus sint solliciti.¹² Attamen quod Apostolis omnibus eorumque successoribus mandabatur, id principaliter Petro eiusque successoribus, Romanis Pontificibus incumbit, quibus Dominus gregis sui universitatem concredidit. Ipsi ergo Romano Pontifici competit ius supremum, absolutum et universale fidei praecones in totum orbem terrarum mittendi eiusque officium est omni sollertia niti, ut Ecclesia ubique dilatetur hominesque universi Redemptionis Christi participes fiant.¹³ Singuli autem Episcopi non tantum ius et officium habent omnibus suis viribus procurandi ut infideles in suo territorio degentes evangelizentur,¹⁴ sed etiam, sollicitudine illa qua bonum Ecclesiae universalis in propriis dioecesibus promovere tenentur, vocationes missionales foveant, neve desinant ex toto corde opera illa missionalia provehere quibus tam spiritualibus quam temporalibus evangelizationis universalis necessitatibus providetur.¹⁵ Sacerdotes vero tam saeculares quam regulares, religiosi et religiosae, fidelesque omnes a Sacra Hierarchia mandato instrui possunt ut unusquisque suo modo adiutricem operam ad adimplendum supremum illud Ecclesiae munus conferat. Omnes enim ut membra Corporis Christi mystici, eius incremento pro viribus subministrare debent (cf. Eph. 4, 16; Col. 2, 19).¹⁶ Religio et caritas insuper ab omnibus catholicis instanter postulant, ut, Deo grati pro pretiosissimo fidei dono accepto, nullam umquam opportunitatem praetermittant illud cum aliis communicandi¹⁷ atque orationibus, elemosynis aliisque mediis eos adiuvandi¹⁸ qui operam dant mandato adimplendo Domini Nostri Iesu Christi, qui Ecclesiae semper aderit ne deficiat umquam in Evangelio omnibus gentibus annuntiando iuxta promissum divinum: « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi » (Mt. 28, 20).

[76]

5

10

15

20

25

30

35

[77]

NOTAE

¹ Cf. BENEDICTUS XV, Litt. Encycl. *Maximum illud*, 30 nov. 1919: AAS 11 (1919) pp. 440-455;

IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Princeps Pastorum*, 18 nov. 1959: AAS 51 (1959) pp. 834 ss., 845 ss.

² PIUS XI, Litt. Encycl. *Rerum Ecclesiae*, 28 febr. 1926: AAS 18 (1926) p. 65: « Neque enim ad aliud nata Ecclesia est, nisi ut, regno Christi ubique terrarum dilatando, universos homines salutaris redemptionis participes efficiat »;

PIUS XII, Litt. Encycl. *Fidei donum*, 21 apr. 1957: AAS 49 (1957) p. 237, ubi citatur Allocutio 24 nov. 1946: *Disc. e Radiomess.*, t. VIII, p. 328;

IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Princeps Pastorum*, l. c.

³ Cf. Mt. 28, 18-20; Mc. 16, 15. 20; Lc. 24, 47; Act. 1, 8.

⁴ CIC can. 1322, § 2: « Ecclesiae, independenter a qualibet civili potestate ius est et officium gentes omnes evangelicam doctrinam docendi ».

⁵ S. AUGUSTINUS, Epist. CXCIX (ad Hesychium), c. 12: PL 33, 922-924: S. Aug. docet ad hoc spectare praedicationem evangelicam ut ubicumque stabiliatur Ecclesia reddens Deo cultum debitum; c. 923: « In quibus ergo gentibus nondum est Ecclesia, oportet ut sit »;

S. THOMAS, *Summa Theol.*, I-II, q. 106, a. 4, ad 4;

PIUS XI, Litt. Encycl. *Rerum Ecclesiae*: l. c. p. 74: « Quorsum, quaesumus, sacrae missiones pertinent, nisi in tanta immensitate locorum Ecclesia instituat ac stabiliatur? »;

PIUS XII, *Risposta all'Omaggio delle Pontificie Opere Missionarie*, 24 iun. 1944: AAS 36 (1944) pp. 207-8, 210;

Id., Epist. *Perlibenti quidem animo*, 9 aug. 1950: AAS 42 (1950) p. 727;

Id., Litt. Encycl. *Evangelii Praecones*, 2 iun. 1951: AAS 43 (1951) p. 507: « Eo autem, ut omnes norunt, haec sacrae expeditiones primo loco spectant, ut christianae veritatis lumen novis gentibus luculentius affulgeat, utque novi habeantur christiani. Ad illud tamen extremam veluti metam contendant necesse est... ut nempe Ecclesia apud alios populos firmiter constabiliatur, eidem propria, ex indigenis delecta, tribuatur hierarchia »;

Id., Litt. Encycl. *Fidei donum*: l. c. p. 228.

⁶ Defendunt hoc ius per respectum ad potestatem civilem tam catholicam quam acatholicam:

FR. SUAREZ, *De Fide*, disp. XVII, sect. I;

FR. VITTORIA, *De Indis*, Rel. prior, sect. 3;

D. SCOTO, *In IV Sent.*, D. 5, q. un., a. 10;

DE LUGO, *De virt. Fidei Divinae*, d. XIX, sect. II, § 1;

SALMERON, *In Ev. et Act. Apost.*, l. XI, tract. XXXIII; l. XII, tract. XXXVIII.

Alludunt ad hoc ius Ecclesiae in quaestione de natura Magisterii:

FRANZELIN, *De Ecclesia Christi*, Theses, Romae 1887, pp. 58-60;